
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 23.06.2022, 8/38288 

1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ  
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

22 июня 2022 г. № 57 

Об изменении постановления Министерства 
здравоохранения Республики Беларусь  
от 13 июня 2019 г. № 52 

На основании абзаца второго пункта 8 Указа Президента Республики Беларусь 
от 18 января 2019 г. № 27 «Об оплате труда работников бюджетных организаций», части 
второй статьи 319 Трудового кодекса Республики Беларусь, абзаца двадцать третьего 
подпункта 8.17 пункта 8 Положения о Министерстве здравоохранения Республики 
Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь 
от 28 октября 2011 г. № 1446, Министерство здравоохранения Республики Беларусь 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь 
от 13 июня 2019 г. № 52 «Об оплате труда медицинских и фармацевтических работников, 
а также служащих, занятых в здравоохранении и фармацевтической деятельностью» 
следующие изменения: 

1.1. пункт 4 приложений 2–6, пункт 3 приложения 12 и пункт 4 приложения 13 
к этому постановлению после слов «Главная медицинская сестра» дополнить словами 
«, главный медицинский брат»; 

1.2. в приложении 15 к этому постановлению: 
название графы «Главная медицинская сестра» дополнить словами «, главный 

медицинский брат»; 
пункт 6 изложить в следующей редакции: 
  

«6 Государственное учреждение 
здравоохранения «Минский областной 
клинический госпиталь инвалидов Великой 
Отечественной войны имени П.М.Машерова»

17 16 14 14»; 

  
дополнить приложение пунктами 21 и 22 следующего содержания: 
  

«21 Учреждение здравоохранения «2-я городская 
клиническая больница» 

17 16 14 14 

22 Учреждение здравоохранения «2-я городская 
детская клиническая больница» 

17 16 14 14»; 

  
1.3. приложения 16 и 17 к этому постановлению изложить в новой редакции 

(прилагаются); 
1.4. пункт 1 приложения 18 к этому постановлению дополнить подпунктом 1.3 

следующего содержания: 
«1.3. за работу в сфере здравоохранения.»; 
1.5. Инструкцию о порядке осуществления и размерах стимулирующих 

и компенсирующих выплат медицинским, фармацевтическим работникам, а также 
служащим, занятым в здравоохранении и фармацевтической деятельностью, бюджетных 
организаций независимо от их ведомственной подчиненности, утвержденную этим 
постановлением, дополнить пунктом 51 следующего содержания: 

«51. Надбавка за работу в сфере здравоохранения устанавливается: 
51.1. медицинским работникам отделения анестезиологии и реанимации, 

интенсивной терапии и реанимации: 
врачам-специалистам – 200 процентов оклада; 
медицинским работникам со средним медицинским образованием – 70 процентов 

оклада; 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 23.06.2022, 8/38288 

2 

51.2. медицинским работникам приемного отделения: 
врачам-специалистам – 135 процентов оклада; 
медицинским работникам со средним медицинским образованием – 50 процентов 

оклада; 
51.3. медицинским работникам отделений (палат) для пациентов с нарушением 

мозгового кровообращения (инсультом): 
врачам-специалистам – 135 процентов оклада; 
медицинским работникам со средним медицинским образованием – 50 процентов 

оклада; 
51.4. медицинским работникам, оказывающим скорую медицинскую помощь: 
врачам-специалистам выездных бригад – 135 процентов оклада; 
медицинским работникам со средним медицинским образованием выездных 

бригад – 60 процентов оклада; 
51.5. врачам общей практики, врачам-педиатрам участковым – 135 процентов оклада; 
51.6. медицинским сестрам участковым, медицинским братьям участковым, 

помощникам врача по амбулаторно-поликлинической помощи территориальных участков, 
медицинским сестрам общей практики, медицинским братьям общей практики, 
фельдшерам, медицинским работникам со средним специальным медицинским 
образованием фельдшерско-акушерских пунктов, в том числе принятым на должность 
служащего с применением производного наименования «старший», – 50 процентов 
оклада; 

51.7. медицинским работникам, за исключением указанных в подпунктах 51.1–51.6 
настоящего пункта: 

врачам-специалистам – 85 процентов оклада; 
медицинским работникам со средним медицинским образованием – 35 процентов 

оклада.». 
2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 июля 2022 г. 
  

Министр Д.Л.Пиневич
  

СОГЛАСОВАНО 
Министерство труда и социальной 
защиты Республики Беларусь 
  

Министерство финансов 
Республики Беларусь 

  
  Приложение 16 

к постановлению  
Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь  
13.06.2019 № 52  
(в редакции постановления  
Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь  
22.06.2022 № 57)  

ТАРИФНЫЕ РАЗРЯДЫ 
по должностям отдельных руководителей из числа медицинских работников 
государственного учреждения «Республиканский реабилитационный центр 
для детей-инвалидов» 

№ 
п/п 

Наименование должности служащего 
Количество коек 

до 200 от 201 и более 
Тарифный разряд Тарифный разряд

1 Заместитель директора 12 13
2 Главная медицинская сестра, главный медицинский брат 11 12

  



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 23.06.2022, 8/38288 

3 

  Приложение 17 
к постановлению  
Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь  
13.06.2019 № 52  
(в редакции постановления  
Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь  
22.06.2022 № 57)  

ТАРИФНЫЕ РАЗРЯДЫ 
по должностям отдельных руководителей из числа медицинских работников 
учреждений социального обслуживания, осуществляющих стационарное социальное 
обслуживание (за исключением государственного учреждения, предусмотренного 
приложением 16) 

№ 
п/п 

Наименование должности служащего 
Количество коек 

до 200 от 201 до 400 от 401 и более 
Тарифный разряд Тарифный разряд Тарифный разряд

1 Заместитель директора 11 12 13 
2 Главная медицинская сестра, главный 

медицинский брат 
10 11 12 

  
  


